
                                                                                                                                25281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FARMACI, DISPOSITIVI MEDICI E ASSISTENZA 
INTEGRATIVA 21 febbraio 2025, n. 10
Concorso pubblico per titoli ed esami per la formazione di una graduatoria unica regionale per l’assegnazione 
di sedi farmaceutiche vacanti e/o di nuova istituzione per il privato esercizio nella Regione Puglia indetto 
con DGR n. 61 del 3.02.2009. Assegnazione della sede farmaceutica n. 6 del Comune di Rutigliano (BA).

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e ss.mm.ii.;
VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii;
VISTI il D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili ai 
trattamenti effettuati dai soggetti pubblici e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio;
RICHIAMATO il DPGR n. 443 del 31 luglio 2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3 agosto 2015, che approva l’Atto 
di Alta organizzazione connesso alla adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale‐ MAIA;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 7.12.2020;
VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22.01.2021;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1289 del 28.07.2021; 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1576 del 30.09.2021; 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1734 del 28/10/2021;
VISTO l’art. 32 della legge n. 69/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”.
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, di 
seguito riportata
Premesso che:

•	 con deliberazione di Giunta regionale n. 61 del 3.02.2009, pubblicata sul BURP n. 25 del 12.02.2009 e 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 14 del 20.02.2009 – 4^ serie speciale, conformemente 
a quanto previsto dall’art. 48, co. 29, della l. 24.11.2003, n. 326 e dall’art. 3, co. 43, della L.R. Puglia n. 
40 del 31.12.2007, è stato indetto pubblico concorso ordinario per la formazione di una graduatoria 
unica regionale per l’assegnazione di sedi farmaceutiche vacanti e/o di nuova istituzione per il privato 
esercizio nella Regione Puglia;

•	 con determinazione dirigenziale n. 261 del 5.07.2011, pubblicata sul BURP n. 107 del 7.07.2011, è stata 
approvata la graduatoria definitiva dei candidati risultati idonei al concorso in parola;

•	 con deliberazione di Giunta regionale n. 1345 del 5.06.2015, la Regione ha autorizzato l’utilizzo della 
graduatoria di cui alla D.D. 261/2011 (in scadenza al 7.07.2015) al fine di procedere all’assegnazione 
delle nuove sedi “… da istituirsi con successivo provvedimento giuntale sulla base dzaei dati Istat di 
popolazione residente al 2014 e al termine del procedimento amministrativo in itinere …”;

•	 con successivi atti giuntali la Regione Puglia, sulla base del numero di abitanti residenti aggiornato al 
31.12.2014, ha istituito le seguenti sedi farmaceutiche:

○	 60^ e la 61^ sede a quorum pieno nel Comune di Taranto (D.G.R. n. 1847 del 19.10.2015);
○	 98^ sede a quorum pieno e 99^ sede a quorum parziale nel Comune di Bari (D.G.R. n. 139 del 

23.02.2016);



25282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

○	 17^ sede a quorum pieno nel Comune di Trani (D.G.R. n. 1845 del 19.10.2015);
○	 6^ sede a quorum parziale nel Comune di Rutigliano (D.G.R. n. 1846 del 19.10.2015).

Viste:

•	 la sentenza del TAR di Bari, sezione seconda, n. 441/2021 che ha disposto che “… la DGR n. 1345 
del 5.06.2015, adottata proprio in vista dell’approssimarsi di siffatto termine di scadenza, ne ha 
autorizzato l’utilizzo al solo fine di procedere all’assegnazione delle nuove sedi da istituire con successivo 
provvedimento giuntale sulla base dei dati ISTAT di popolazione residente al 2014 al termine del 
procedimento in itinere …”;

•	 la sentenza di cui sopra, che ha limitato l’efficacia della DGR 1345 del 5.06.2015 alle sedi farmaceutiche 
di Bari, Trani e Rutigliano, istituite, rispettivamente, con D.G.R. n. 139 del 23.02.2016, D.G.R. n. 1845 
del 19.10.2015, e D.G.R. n. 1846 del 19.10.2015, e ha escluso dalla procedura di interpello e successiva 
assegnazione le due sedi farmaceutiche di Taranto.

•	 la determinazione dirigenziale n. 77 de 6.09.2022, pubblicata sul BURP n. 106 del 29.09.2022, con cui 
è stato approvato l’atto ricognitivo delle nuove sedi farmaceutiche istituite sulla base dei dati ISTAT di 
popolazione residente al 2014, che non siano state medio tempore soppresse, ovvero:

○	 6^ sede farmaceutica nel Comune di Rutigliano, istituita con D.G.R. n. 1846 del 19.10.2015 
(delimitazioni: strada contrada S. Lorenzo, via Campania, via Magna Grecia fino a via Noicattaro, 
via Cellamare fino all’agro);

○	 17^ sede farmaceutica nel Comune di Trani, istituita con D.G.R. n. 1845 del 19.10.2015 (delimitazioni: 
dall’agro fino a via S. Lucia, via S. Lucia fino a Strada Statale 16, Strada Statale 16 fino a viale 
Germania, viale Germania fino a viale Grecia, viale Grecia fino a via Portogallo, via Portogallo fino 
a via Gran Bretagna, via Gran Bretagna fino a via Salvemini, via Salvemini fino a strada vicinale 
Monachelle, strada vicinale Monachelle fino all’agro).

•	 la determinazione dirigenziale n. 77 de 6.09.2022 che, oltre ad approvare l’atto di ricognizione di cui 
sopra, ha indetto la procedura di interpello dei candidati risultati idonei al “Bando concorso pubblico 
per titoli ed esami per la formazione di una graduatoria unica regionale per l’assegnazione di sedi 
farmaceutiche vacanti e/o di nuova istituzione per il privato esercizio nella Regione Puglia”, indetto con 
DGR n. 61 del 3.02.2009, e ai quali non sia già stata assegnata una delle farmacie messe a concorso ai 
sensi del comma 2 dell’art. 2 della legge 28 ottobre 1999, n. 389;

•	 la Legge Regionale n. 10/2013, come modificata dalla L.R. 16/2024.

Considerato che:

•	 entro i termini previsti dalla determinazione dirigenziale n. 77 del 6.09.2022, sono pervenute al 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e 
Assistenza integrativa (c/o via Gentile n. 52, 70126 Bari), tramite pec o raccomandata A/R, n. 43 istanze 
di assegnazione con indicazione dell’ordine di preferenza delle sedi disponibili;

•	 con determinazione dirigenziale n. 32 del 23.03.2023 la sede farmaceutica n. 17 del Comune di Trani 
(BT) è stata assegnata alla dott.ssa ...omissis...;

•	 con determinazioni dirigenziali nn.88/2022, 24/2023, 39/2023, 30/2024, 35/2024, 67/2024, 68/2024, 
79/2024, 2/2025 e 8/2025 è stata rispettivamente assegnata e revocata, per le motivazioni ivi riportate, 
la sede n. 6 del Comune di Rutigliano (BA) ai canditati utilmente posti in graduatoria;

•	 il successivo dei 43 candidati istanti, al quale non sia stata già assegnata una delle farmacie messe 
a concorso ai sensi del comma 2 dell’art. 2 della legge 28 ottobre 1999, n. 389, è risultata la dott.
ssa Francesca Amoruso, nata a ...omissis... il ...omissis... residente a ...omissis...C.F. ...omissis... 
utilmente posta nella graduatoria degli idonei, pubblicata sul BURP n. 107 del 7.07.2011, alla posizione 
n. ...omissis...;

•	 dai controlli previsti dall’art. 12 del bando di cui alla DGR n. 61 del 3.02.2009, effettuati dalla scrivente 
Sezione a mezzo di visura camerale, non sono emersi profili di incompatibilità di cui all’articolo 12, 
comma 4, della legge n. 475/1968 e all’articolo 112, comma 3, del R.D. 27 luglio 1934, n. 1265.



                                                                                                                                25283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025                                                                                   

Preso atto che:

•	 nell’ambito dello scorrimento della graduatoria degli idonei la dott.ssa Francesca Amoruso, nata a 
...omissis... il ...omissis... residente a Bari C.F. ...omissis..., utilmente posta nella graduatoria degli 
idonei, pubblicata sul BURP n. 107 del 7.07.2011, alla posizione n. ...omissis..., con nota pec acquisita 
al prot. della Sezione FDA con il n. AOO/197/3196 del 18.10.2022, ha opzionato, in prima istanza, la 
sede farmaceutica n. 17 del Comune di Trani (già assegnata a favore di altro candidato con D.D. 32 del 
23.03.2023) e, quale seconda scelta, la sede farmaceutica n. 6 di Rutigliano (BA).

Ritenuto:

•	 di dover provvedere all’assegnazione della sede farmaceutica n. 6 del Comune di Rutigliano (BA) messa 
a concorso nell’ambito dell’interpello di cui alla citata D.D. n. 77 del 6.09.2022 a favore della dott.ssa 
...omissis....

Verifica ai sensi del d.lgs. 196/03 e ss.mm.ii. e del Reg. UE/ Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dalla normativa nazionale e comunitaria in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, 
l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, 
essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

•	 Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate che ritiene di condividere;
•	 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento;
•	 ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1.	 Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto e che qui si intende integralmente riportato;

2.	 Di assegnare, per le motivazioni richiamate in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, 
la sede farmaceutica n. 6 del Comune di Rutigliano (BA) alla dott.ssa Francesca Amoruso, nata a 
...omissis... il ...omissis... residente a ...omissis...C.F. ...omissis..., utilmente posta nella graduatoria 
degli idonei, pubblicata sul BURP n. 107 del 7.07.2011, alla posizione n. ...omissis...;

3.	 Di stabilire che la dott.ssa Francesca Amoruso, assegnataria della sede farmaceutica sopra specificata, 
dovrà trasmettere alla pec farmaceutica.regione@pec.rupar.puglia.it entro il termine perentorio di 
giorni trenta dalla data di notifica del presente provvedimento, a pena di decadenza, dichiarazione 
d’accettazione della sede assegnata con indicazione degli estremi dei locali dove sarà aperto l’esercizio 
che dovrà essere posto nell’ambito territoriale della sede previsto dalla pianta organica comunale 
vigente e a distanza legale dalle altre farmacie o, in alternativa, dichiarazione di rinuncia della sede 
assegnata. Ai fini della verifica circa la tempestività della richiesta di assegnazione fa fede la data di 
ricevuta di accettazione della pec.

4.	 Di stabilire che la dott.ssa Francesca Amoruso, assegnataria della sede farmaceutica sopra specificata, 



25284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

dovrà entro il termine perentorio di giorni trenta dalla data di notifica del presente provvedimento, a 
pena di decadenza, effettuare il versamento della tassa di concessione regionale e trasmettere copia 
dello stesso alla pec farmaceutica.regione@pec.rupar.puglia.it;

5.	 Di stabilire che l’assegnataria, in caso di accettazione della sede farmaceutica, ai sensi dell’art. 1 della 
legge regionale n. 10 del 2013, dovrà aprire la farmacia entro il termine massimo di sei mesi dalla 
notifica del presente provvedimento, pena la decadenza dall’assegnazione stessa.

6.	 Di stabilire che il rilascio dell’autorizzazione all’apertura e all’esercizio della farmacia da parte del 
Comune competente sarà subordinato all’osservanza delle disposizioni contenute nel R.D. 27.07.1934 
n. 1265 e ss.mm.ii. (T.U.LL.SS.);

7.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
8.	 Di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza, alla dott.ssa Francesca Amoruso, 

al Sindaco del Comune di Rutigliano, al Direttore Generale dell’ASL BA, alla Federazione degli Ordini dei 
farmacisti Italiani (F.O.F.I), agli Ordini dei Farmacisti delle Province pugliesi e al Ministero della Salute, 
Direzione Generale della Digitalizzazione, del Sistema Informativo Sanitario e della Statistica (DGSISS), 
Ufficio 4.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Attività Amministrativa Farmaceutica 
Natalino Claudio Patanè

P.O. Assistenza Farmaceutica Convenzionata 
Giuseppe Labbruzzo

Il Dirigente della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici ed Assistenza Integrativa 
Paolo Stella


